ESTADO DO PTAÍlt

mEFErniRA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-PT

Avenida Maria de Cai*vaIho Alencar, 36, Centro
CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080

CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

>

PHEFEITURAMUNIC!PALOE

FRANCISCO MACEDO
COMSTHUlNOO UMA NOVA l■liICfilA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO FISCAL

EAPRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO SAÚDE/SUS, RELATIVO AO
1° E 2° QUADRIMESTRES DE 2023.

Esta audiência foi convocada pelo edital 06/2023, de 29 de novembro de 2023, que dispõe sobre

convocação da Audiência Pública para prestação de contas da gestão fiscal e apresentação do
relatório anual de gestão Saúde/SUS, em atendimento ao

a

que dispõe o Art. 36, § 5°da Lei

Complementar n° 141 de 13 de janeiro de 2012, relativo ao T e 2° quadrimestres de 2023.

Assim como a apresentação de metas do Plano Plurianua! de 2023 em conformidade com as

disposições da t.ei Complementar Federai de Responsabilidade Fiscal, n°l 01/2000, 04 de maio
de 2000.

Aos sete dias do mes dc dezembro do ano de dois mil e viníc Irôs (07/12/2023), às OShOOmín,

no plenário da Câmara dc Vereadores do Município dc Francisco Macedo -

dirigida pelo Grupo de Irabalho de Atividade Administrativa, instituído peio decreto

61/2021, pelo qual deliberou pela formação da Mesa Diretora dos trabalhos desta Audiência

Pública, formada pelos Senhores o Senhoras: Carlos Marinho bezerra. Secretário

Administração, Finanças, senhora Josefá Maria de Sousa Silva, chefe dc Gabinete do

Pí, inicialmcnte

n

Municipal de

prefeito,

o Controlador Interno, senhor Acileide Coutinho e o Prefeito Municipal, Adeilson Antâo de
Car\'alho. E contou também com presença dos Gestores Municipais Senhor José Adenilson,
Secretário Municipal de Saúde, Ester Damares, Secretária de Assistência Social , e o Prefeito

Municipal Adeilson Antão de Carvalho, bem como o Senhor Domingos Diniz, Presidente da

Câmara de Vereadores, além da participação popular. O Sr. Carlos Marinho abriu

onde apresentou o rito que seria seguido durante

Everalda, que iniciou apresentando

os trabalhos,

apresentação. Passou a palavra para a Sr.

programas de saúde pública existentes no município,
detalhando o desempenho de cada setor, dando ênfase no funcionamento operacional de cada

os

programa, entre eles, o transporte de pacientes para exames e reabilitação, consultas e

tratamentos especializados. Em seguida, apresentou a estrutura fisica, onde ficam instalados os

programas de saúde público, uma UBS na sede e duas na Zona Rural,

inauguração de duas novas UUS, sendo uma na sede outra na Zona Rural. Destacou o Relatório

e apontou a futura

te: WWW. iVunciscomaccdo-pi.gov,br
n-mail: prefeitura@fmndscomacedo.pi.gov.br

ESTADO DO PIADl

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

PREFEITURA MUNICIPAL OE

FRANCISCO MACEDO
C(X51 »UlhOO irUA KOV* WSTOAU

de Cadastro Domiciliar e Territorial, com a exposição do número de domicílios com acesso

saneamento básico. Em ato contínuo passou a expor o relatório de cadastro individual no âmbito

do município de Francisco Macedo, onde consta 3.283 cidadãos ativos nas políticas municipais

de saúde, de acordo com o levantamento dos agentes comunitários de saúde. Destacou os dados

quantitativos de sobre natalidade e mortalidade. E por fim apresentou os relatórios de

atendimento, visitas e acompanhamento da população do município, pelos programas de saúde

pública do município. Foi aberta a fala para os participantes da audiência, onde o Secretario de

Administração e Finanças destacou a importância da unificação das políticas públicas de saúde

com as demais secretarias, visando o cumprimento das metas previstas. Não havendo mais

nada a tratar, dar-se por encerrada apresente audiência pública, e para constar foi lavrada a

presente ata, assinada por mim Daniel Macedo que secretariei os trabalhos, pelo grupo de

trabalho, e demais participantes.

Mu,kõ (L,UqpJo ’^rll[/c^

CkuCiC^iA 'oyyia^

íBlátX

.^'Jvrj.

(J-C

2

Site: WWW.franciscomacedo-pi.gov.br
E-mail: prefeitura@franciscomacedo.pi.gov.br

ESTADO DO PIAflf

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro
CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080

CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM2021-2024

y'\.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FRANCISCO MACEDO
r 0 $7 IN HOVk HíSIOH LA

f/l. dn ^aX)

3

Site: www.franciscomacedo-pi.gov.br
E-mai 1: prefeitura®franciscomacedo.pi.gov.br

ANO III - EDIÇÃO 619 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 335

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

ID: 983A8752D5034

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEIT RAM Nl IPAL DE FRAN I MACED

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36. Centro
CEP: 64.683~ Fone (89) 3435-0080

CNPJ, 0l.612.577/0001-17
ADM 2021-2024

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO FISCAL

E APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO SAÚDE/SUS, RELATIVO AO

I º E 2° QUADRIMESTRES DE 2023.

Esta a udiência foi convocada pelo edital 06/ 2023, de 29 de novembro de 2023, que dispõe sobre

a convocação da Audiência PUblica para prestação de contas da gestão fiscal e apresentação do

relatório anual de gestão Saúde/SUS, em atendimento ao que dispõe o Art. 36, § 5º da Lei

Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012, relativo ao Iº e 2º quadrimestres de 2023.

Assim como a apresentação de metas do Plano Plurianual de 2023 em conformidade com as

disposições da Lei Complementar Federal de Responsabilidade Fiscal, n º l01/2000, 04 de maio
de 2000.

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três (07/ 12/2023), às 08h00min,

no plenário da C4mara de Vereadores do Municlpio de Francisco Macedo • PI, inicialmente

dirigida pelo Grupo de Trabalho de Atividade Adm inistrativa, instituído pelo decreto nº

61/2021, pelo qual deliberou pela formação da Mesa Diretora dos trabalhos desta Auditncia

Pública, formada pelos Senhores e Senhoras: Carlos Marinho bezerra. Secretário Municipal de

Administração, Finanças, senhora Josefa Maria de Sousa Silva, chefe de Gabinete do prefeito,

o Controlador Interno, senhor Acileide Coutinho e o Prefeito Municipal, Adeilson Antão de

Carvalho. E contou também com a presença dos Gestores Municipais Senhor José Adenilson,

Secretário Municipal de Saúde, Ester Damares, Secretária de Assistência SociaJ, e o Prefeito

Municipal Adeilson Antão de Carvalho, bem como o Senhor Domingos Diniz, Presidente da

Câmara de Vereadores, a lém da participação popular. O Sr. Carlos Marinho abriu os trabalhos,

onde apresentou o rito que seria seguido durante a apresentação. Passou a palavra para a Sr.

Everalda, que iniciou apresentando os programas de saúde pública existentes no município,

detalhando o desempenho de cada setor, dando ênfase no funcionamento operaciona l de cada

programa, e ntre eles, o transporte de pacientes para exames e reabilitação, consultas e

tratamentos especializados. E m seguida, apresentou a estrutura tlsica, onde ficam instalados os

programas de saúde público, uma UBS na sede e duas na Zona Rural, e apontou a futura

ínauguraçAo de duas novos UBS, sendo uma na sede outra na Zona Rural. Destacou O Relatório

Site: www.franciscomaccdo-pi.gov.br
&moil : prefeituru@franciscomocedo.pi.Hov.br

ESTADO DO PIAUÍ ,N''w.
PREFEITURA MlJNIClPAL DE FRANCISCO MACEDO-PI T

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro
CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080 ,.,,, H n uAA ...,Nic-ot:

CNPJ: 01.612.577/0001-17 F~,9!,~,!!~S!,DO
ADM 2021-2024

de Cadastro Domiciliar e Territoria l, com a e xpos ição do núme ro de domicílios com acesso

s aneamento básico. Em ato continuo passou a expor o re latório de cadas tro individual no âmbito

do município de Francisco Macedo, onde consta 3 .283 cidadãos ativos nas políticas municipais

de saUde, de acordo com o levantame nto dos agentes comunitários de saúde. Des tacou os dados

quantitativos de sobre natalidade e mortalidade. E por fim apresentou os relatórios de

atendimento, vis itas e acompanhamento da população do município, pelos programas de saüde

pllblica do município. Foi aberta a fala para os participantes da audiência., onde o Secretario de

Administração e Finanças destacou a importância da unificação das politicas pllblicas de saúde

com as demais secretarias, visando o cumprimento das metas previstas. Não havendo mais

nada a tratar, dar-se por encerrada apresente audiênci a pública. e para constar foi lavrada a

presente ata. assinada por mim Daniel Macedo que secretariei os trabalhos, pelo grupo de

~
A@-.4e>-- ,A".ita,, ole Ce:,1<&! L<o

~ ç;\~ 4. o~

Site: www.franciscomacedo-pi.gov.br
E-mai l: prefeitura@ franciscomacedo.pi.gov.br

ESTADO DO PIAUÍ ,N''w.
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-PI f

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro
CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080 ...,m,ruAAwuNICIP"l.ot:

CNPJ: 0J.612.577/0001-17 F~,E!!~.!!~S!.ºº
ADM 2021-2024

5),,,..,,..,,ny Bcd; J.,. ll<LJYI "º, ,

.,

~.L&@ /Lbf,d d1/k bel-e W--

S ite : www.franciscomacedo-pi.gov.br
E-mai l: prefeitura@ franciscomacedo.pi.gov.br

. . - - . ...; : .

GABINETE DO PREFEITO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. • 170/ 2023, CELEBRADO
ENTRE O MUNICfPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ E A SENHORA ANA
RITA DE SOUSA OLIVEIRA,

O MUNICiPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUJ , pessoa jurídica de direi10
público interno, inscrito n o C NPJ sob o n .• 41 .522 .301 /0001·6 2 , com sede à Avenida
29 de Abril , n .º 34 , centro, na c idade de La go a do Barro d o Piauí. E s tado do Piaul , nes te
ato, representado pelo Prefeito, o Sr" . GILSON NUNES DE SOUSA, brasileiro,
solteiro, dig itador, res idente e domiciliado na cidade de Lagoa do Barro do Piauí, Es tado
do Piauí , doravante denominado CONTRATANTE, e ANA RITA DE SOUSA
OLIVEIRA, brasileira, residente e domiciliada na Rua José Joaquim, Betel ,
Lagoa do Barro do Piauí , estado do Piauí, inscrita no CPF (MF) ••• .259.42•-•• ,
denominado CONTRATADA, reso lvem de comum acordo, ADITAR O CONTRATO.
celebrado e ntre as partes cm 04 DE SETEMBRO DE 2023, com supcdânco nas razões a
seguir c ,c:postas e media nte a s condições e clausulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente 1° termo Aditivo tem como objetivo alterar a
Cliusula Primeira e a Claúsula Terceira do C o ntrato nº 170/ 2023 de 04 de setembro
de 2023 , que passa a ter a seguinte re dação :

"CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO C ONTRATO
O presenle contrato p o r te mpo dete rminado tem como objeto a
contratação d e ··PROFESSORA••. para pres1aç ão de serviço na
Unidade Escolar Maria Joana de Jesus. z ona urbana deste
município, com lo/aç ão na Secre taria Municipal de Educaç ão,
subs tituindo a servidora JOSELAJNE AMORJM LJNO, que se
e ncontra de atestado médico.

CLÁUSULA TERCEJRA - DO PRAZO DO CONTRATO
O presente Contrato vigorara até 3/ de deze mbro de 2023.
podendo ser prorrogado na forma da lei.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RATIFICAÇÕES
Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas do C o ntrato

original cm referência.
E, por e s tarem ce rtas e ajustadas , as partes assinam o pre sente TERMO

ADITIVO AO CONTRATO N.• 170/2023, cm 02 (duas) vias de ig ual teor e forma , na
presença da s te stemunhas abai,c:o tra nscritas, a tudo presentes.

Lago a do Barro do Piauí (PI), 01 d e de zembro d e 2023.

=- ?::::::,
GILSON NUNES DE SOUSA

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

ANA RITA DE SOUSA OLIVEIRA
CONTRATADA

~~~E __ ''-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-::_

~~::E __ ''-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-